

Otwarcie Izby Tradycji Nadzoru Górniczego

25 października w budynku przy ul. Poniatowskiego 29 w Katowicach odbyło się uroczyste otwarcie Izby Tradycji Nadzoru Górniczego. Symbolicznego przecięcia wstęgi dokonał prezes Wyższego Urzędu Górniczego Piotr Litwa. Jako pierwsi goście z ekspozycją zapoznali się byli prezesi WUG: Wojciech Bradecki, Piotr Buchwald, Marian Filipek, Jerzy Malara, były wicepremier Janusz Steinhoff oraz dziennikarze zajmujący się tematyką górniczą, prawną i gospodarczą. Stowarzyszenie Inżynierów i Techników reprezentował były wiceprezes WUG Henryk Brol.

Budynek, który jest siedzibą Izby Tradycji, został oddany do użytku w grudniu 1925 r. Był wówczas elegancką willą, w której mieszkał jeden z dyrektorów niemieckiej Fabryki Materiałów Wybuchowych Lignoz w Krywałdzie (dziś dzielnica Knuruwa). Pomieszczenia, w których można podziwiać ekspozycję, stanowiły dawniej gabinet właściciela oraz salę balową, która sąsiadowała z jadalnią. Śladami dawnej urody budynku są m.in. drewniane i gipsowe sztukaterie, plafonowe oświetlenie na sufitach czy marmurowe kominki i parapety.

W Izbie Tradycji zgromadzono pamiątki działalności nadzoru górniczego na ziemiach polskich. W gablotach wystawione są dokumenty będące śladami instytucjonalizowania i porządkowania działalności

nadzoru, m.in.: reprodukcja „Ordunku górnego” z 1528 r., czyli pierwszego polskiego prawa górniczego, czy zbiory przepisów górniczych z czasów zaborów, międzywojnia i lat II wojny światowej. Zwiedzający mogą się także zapoznać ze specjalistycznymi urządzeniami, z których korzystali niegdyś przedstawiciele nadzoru (np. ze stosowanym w XIX wieku do pomiarów w kopalniach teodolitem noniuszowym z busolą magnetyczną), oraz akcesoriami dawnych górników. Zbiory własne pracowników nadzoru wzbogaciły ekspozycje wypożyczone z Muzeum Górnictwa Węglowego w Zabrzu. Znajdziemy tu ponadto pamiątki z niedawnej przeszłości oraz fotografie ludzi, którzy w trakcie minionych dziesięcioleci dbali o bezpieczeństwo pracy górników.

Uroczyste otwarcie Izby Tradycji miało charakter kameralny i było połączone ze śniadaniem prasowym, w którym prócz dziennikarzy wzięli także udział dyrektor generalny WUG i przewodniczący Komitetu Organizacyjnego Obchodów 90-lecia WUG Jacek Bielawa oraz Jolanta Talarczyk, rzecznik prasowy WUG. Podczas śniadania odbyła się dyskusja na temat „Policja górnicza – wczoraj, dziś i jutro”. Wprowadzeniem do niej była projekcja filmu „Górnictwo z zasadami”, który – podobnie jak Izba Tradycji – został przygotowany w ramach tegorocznych obchodów 90-lecia działalności nadzoru górniczego w Polsce. W trakcie



Symbolicznego przecięcia wstęgi dokonał prezes Wyższego Urzędu Górniczego Piotr Litwa

spotkania rozmawiano ponadto na temat roli nadzoru w tworzeniu prawa górniczego i przeciwdziałaniu wypadkom, motywacji do przestrzegania przepisów w górnictwie w postaci sankcji oraz oddziaływania wychowawczego, promocji bhp i współpracy

nadzoru z zakładami górniczymi, a także o zmianach zadań i kompetencji nadzoru na przestrzeni ostatnich 90 lat. Moderatorem dyskusji był redaktor Jacek Filus z Radia Katowice.